

**ANEXO VIII****VALORES DE REFERÊNCIA PRODUTOS AGRICULTURA FAMILIAR**

Item	Quant	Unid	Especificação	Unit	R\$ Teto Total
01	160	Unid	Alface lisa e/ou crespa , tamanho grande, integras, sem sujidades.	2,37	379,20
02	10	kg	Alho branco graúdo , sem presença de sujidades e outras matérias estranhas	24,90	249,00
03	60	kg	Batata doce em tamanho médio, integras, sem brotos e sujidades.	3,16	189,60
04	30	kg	Brócolis , unidades tamanho médio, integros, sem sujidades, fresco.	18,00	540,00
05	240	kg	Beterraba , tamanho médio, fresca, sem sujidades, integras.	3,48	835,20
06	400	kg	Cebola branca , unidades em tamanho médio sem sujidades, integras, fresca, sem brotos.	2,99	1.196,00
07	250	kg	Cenoura , unidades em tamanho médio, sem sujidades, integras, fresca, sem brotos.	3,48	870,00
08	90	kg	Chuchu , unidades em tamanho médio, fresco, sem sujidades.	3,42	307,80
09	30	kg	Couve-flor , unidades em tamanho médio, inteiro, lavadas e frescas.	22,33	669,90
10	450	kg	Laranja de suco , unidades em tamanho médio, inteiro, lavadas e frescas.	3,05	1.372,50
11	50	kg	Mandioca descascada embalada à vácuo com data de validade e procedência.	5,96	298,00
12	100	kg	Moranga cabotiá de boa qualidade, não murcha, madura.	2,94	294,00
13	20	kg	Pimentão verde , inteiro, sem manchas, bolor e sujidades.	8,97	179,40
14	350	kg	Repolho verde , inteiro, fresco, sem sujidades e/ou folhas estragadas.	4,66	1.631,00
15	135	Mç	Tempero verde , contendo salsa e cebolinha, em maços de aprox. 80 a 100g, sem sujidades, sem presença de folhas amareladas, secas e amassadas.	2,37	319,95
16	490	kg	Tomate longa vida , com grau de maturação que suporte a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	4,47	2.190,30
17	70	kg	Biscoito tipo caseiro , sortido, pacotes de 1kg, com procedência, data de validade e ingredientes.	17,00	1.190,00
18	135	kg	Cuca simples , tipo caseira, unidades de aproximadamente 1kg, com procedência, data de validade e ingredientes.	12,97	1.750,95
19	310	kg	Pão de trigo sovado , tipo caseiro, unidades de aprox. 0,5 kg, formato retangular, com procedência e data de validade. Fabricado com matérias primas de qualidade, bem assado (não deve ser queimado nem mal cozido). Cheiro próprio, sabor próprio. Embalagem: individual, lacrada, identificada, limpa, saco plástico transparente, atóxico e não violado, resistente à manipulação e transporte. Com registro de inspeção estadual, de acordo com legislação sanitária vigente. Apresentado rótulo com as informações nutricionais de acordo com a RDC nº 360 e 359/2003, e data de fabricação	11,66	3.614,60
20	250	kg	Pão de cachorro-quente , unidades de aprox. 50g, com procedência e data de validade. Embalagem: individual, lacrada, identificada, limpa, saco plástico transparente, atóxico e não violado, resistente à manipulação e transporte. Com registro de Inspeção Estadual, de acordo com legislação sanitária vigente. Apresentado rótulo com as informações nutricionais de acordo com a RDC nº 360 e 359/2003, e data de fabricação.	12,66	3.165,00
21	3000	lts	Leite integral UHT , de 1 litro, embalagens longa vida (Tetra Pak), integra, limpa e com identificação adequada, o prazo de validade deve ser no mínimo 4 meses a contar do dia da entrega.	2,97	8.910,00
22	80	Pote	Doce de leite cremoso , embalagem de 400g, integra, limpa e com identificação adequada, o prazo de validade deve ser no mínimo 6 meses a contar do dia da entrega.	5,08	406,40
23	900	kg	Peito de frango congelado , boa qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características. Acondicionado em embalagem primária, constituída de plástico atóxico, transparente, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência e sem presença de sujidades. Apresentar registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA.	9,17	8.253,00
24	800	kg	Carne bovina moída de 2ª , congelada, porcionada em embalagens de aproximadamente 1kg, sem sinais de recongelamento. Com identificação do produto, rótulo com especificação de peso, validade, registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA.	17,96	14.368,00
TOTAL					53.179,80